舶工第３２５号

令和元年８月２９日

会 員 各 位

一般社団法人日本舶用工業会

専 務 理 事  安 藤  昇

JSMEA 純正品ラベルの頒布価格の改訂について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

当会の事業につきましては、平素よりご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当会では模倣品防止対策の一環として、「模倣品対策協議会」（以下、「協議会」とい

う。）が策定した「JSMEA純正品ラベル」（以下、「ラベル」という。）を平成２２年から会員向

けに頒布しており、これまでに約２９０万枚を活用していただいています。

ラベルの頒布価格は、当初より１枚あたり６円としていましたが、本年１０月に消費税が引き

上げられるため、協議会を中心に価格見直しの検討を進めて参りました。さらに、その検討過程

において、ラベル製造委託先から大量購入時の価格引下げの提案があり、慎重に検討した結果、

下記のとおり価格を見直すことといたしました。

また、併せて、非協議会メンバーへの頒布価格のあり方についても見直すことといたしました。

つきましては、９月１日以降のご注文については、新価格で頒布させていただきますので、諸

事情をご賢察の上、ご理解を賜りたくよろしくお願い申し上げます。なお、ご不明の点がござい

ましたら、担当者までお問い合わせ下さい。

引き続きラベルをご活用いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

敬具

記

１． 消費税分の取扱いに関する考え方

・ラベル頒布価格の消費税分については、ラベル普及の観点から頒布開始当初から当会が負

担してきております。このため、ラベル頒布に伴い消費税分が当会の支出超過となってい

る状況です。

・本年１０月に消費税が10％に引き上げられると、この収支不均衡が更に拡大することから、

今後は消費税分を頒布価格に含めることとさせていただきたく、ご理解を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。

２．協議会メンバーに対する頒布価格

・ラベル製造委託先からの購入価格（消費税抜き）が、これまでの １枚あたり6.0 円から 5.2

円に引き下げられることとなりました。このため、今後の頒布価格を次のとおりとします。

 ＜９月末日まで＞

頒布価格（税抜き）       ：5.2 円

消費税（税率8%）     ：0.416 円

頒布価格(消費税込み）  ：5.616 円

＜１０月１日以降＞

頒布価格（税抜き）       ：5.2 円

消費税（税率10%）    ：0.52 円

頒布価格(消費税込み）  ：5.72 円

３．協議会に加入していない会員に対する頒布価格

・これまで、非協議会メンバーへの頒布価格は、協議会メンバーと同額（6.0円）としていま

した。

・しかしながら、協議会では、ラベルの周知活動やラベルに使用されているJSMEAロゴの商標

登録などラベルの実効性を高めるための諸活動を行い、その経費は協議会メンバーが負担

しています。

・このため、公平性を図る観点から、これらの活動経費を勘案し、非協議会メンバーへの頒

布価格を、協議会メンバーへの頒布価格に１円上乗せすることとさせていただきたく、ご

理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

頒布価格(消費税抜き) （旧）       6.0 円

                     (新) 5.2円＋1円 = 6.2 円

頒布価格(消費税込み)

 ＜９月末日まで＞

頒布価格（税抜き）       ：6.2 円

消費税（税率8%）     ：0.496 円

頒布価格(消費税込み）  ：6.696 円

＜１０月１日以降＞

頒布価格（税抜き）       ：6.2 円

消費税（税率10%）    ：0.62 円

頒布価格(消費税込み）  ：6.82 円

(注)・注文は従来どおり5,000枚単位でお願いします。

・送料については、従来どおり当会が負担します。

［本件に関するお問合せ先］

  一般社団法人日本舶用工業会

鈴木(隆)：tsuzuki@jsmea.or.jp 田中 : tanaka@jsmea.or.jp

    TEL：03-3502-2041 / FAX：03-3591-2206

以上